
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

Determina n. 19/2025 

OGGETTO: Trattativa Diretta Mepa per l’acquisto di n. 50 supporti per segnalatori acustici e n. 30 
segnalatori acustici per conto del Conservatorio di Como  

I L  D I R E T T O R E  D I  R A G I O N E R I A 

VISTO  lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità del Conservatorio “G. Verdi” di Como; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

VISTA  l’approvazione del Bilancio di Previsione e.f. 2025 

RILEVATA  la necessità di sostituire i segnalatori acustici danneggiati, dislocati nei vari locali del 
Conservatorio, e relativi supporti di sostegno in attesa del completamento dei lavori sull’impianto antincendio 
di competenza della Provincia di Como; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RILEVATO  che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti possono procedere 
agli affidamenti anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

RITENUTO che il Direttore di Ragioneria, Dott. Maurizio Gianni Santoro, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto 
ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata normativa;  

PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO  che avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionata apposita trattativa diretta in 
atti n. 5210264, nei confronti del seguente operatore: Parachini Shop di Parachini Michele con sede legale in 
via Stazione snc, Castelletto Sopra Ticino (No), P.Iva 01521230035; 
 



 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

VISTA  l’offerta ricevuta dall’operatore economico coinvolto la quale presenta un offerta economica superiore 
all’importo a base di gara della fornitura;  
 
VERIFICATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO  di non affidare alla ditta invitata le attività in parola in quanto l’offerta risulta inadeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, nonostante che l’operatore economico risulti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
SENTITO l’operatore economico il quale riconosce l’errore di inclusione dell’iva nella formulazione 
dell’offerta 
 
RITENUTO di non assumere l’impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

RICORDATA la determina di indizione n. 16/2025 del Direttore di Ragioneria del Conservatorio di Como 
della trattativa diretta Mepa per la fornitura in oggetto; 

D E T E R M I N A 

DI PROCEDERE al rifiuto dell’offerta economica presentata e di riavviare apposita trattativa diretta;  
  
DI NOMINARE il Direttore di Ragioneria, Dott. Maurizio Gianni Santoro, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

DI DEMANDARE al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione, compresi gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, nonchè la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 

 

IL RESPONSABIEL UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                       Il Direttore di Ragioneria 

                 Dott. Maurizio Gianni Santoro 

                     


		2025-05-15T13:41:34+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




